¹ Christophe était, en effet, mort sur le champ de bataille de Mook.

² Des auteurs racontent que ces princes s'étant réfugiés dans une grange pour panser leurs blessures, les Espagnols y mirent le feu. Ce qui est certain, c'est que leurs corps ne furent pas retrouvés sur le champ de bataille. Voir HOYNCK VAN PAPENDRECHT, t. I, part. II, p. 805.

³ Philippe Louis, l'ainé des fils du duc Wolfgang des Deux-Ponts, et fondateur de la branche électorale de Neubourg, époux de la princesse Anne, seconde fille de Guillaume, duc de Clèves.

⁴ Marguerite de la Marck, comtesse d'Aremberg, née le 15 février 1527, morte à Sevenbergen en 1596, était fille de Robert, comte de la Marck et d'Aremberg, et de Walburge d'Egmont. Elle avait épousé, le 18 octobre 1547, Jean, baron de Barbançon, mort à la bataille de Heiligerlee, le 24 mai 1568. Cette dame alla, en effet, visiter Marguerite de Parme, nous le verrons plus loin par une lettre que Granvelle adresse à cette princesse.

⁵ En 1571, une chambre de justice, composée des conseillers Ranst et Boonen, avait été établie à Anvers. Voir t. IV, p. 357.

Bavon, qui me doibt donner jour pour luy en communiquer. Je suis aussi délibéré de poursuivre d'ung chemin l'immunité de la maltote pour vostre clergié. Dieu doint qu'il proufficte.

XLV.

L'ARCHIDUC CHARLES D'AUTRICHE¹ AU CARDINAL DE GRANVELLE.

(Bibliothèque royale de Bruxelles. — Manuscrit n° 9473, fol. 379.)

Gratz, le 22 juillet 1574.

Rev^e in Christo Pater, Domine, amice charissime, salutem et benevolentia^e nostrae affectum. Quandoquidem Majestas Sua Catholica Dominus Patruelis noster colendissimus, jam iterum dignatus sit R^{m^e} D. Vestrae patentibus suis literis, quas sibi nostro nomine Martinus Anthonius Mafet, vel ejus mandatarius cum his reddet, mandare, ut nobis centum illa millia ducatorum, quae superioribus annis Majestas Sua Regia liberaliter nobis dono dederat, his proximis subsequentibus annis in solidum curet ac numerari faciat, prout id R. D. V. ex ipsis litteris copiosius percipere poterit. Et vero plurimum nostra intersit, ut ejusmodi Majestatis Suae liberalitatis cum effectu compotes reddamur. Quod quidem nobis, rebus sic se habentibus, vix sperare liceret, si nobis de aura R. D. Vestrae benevolentiae et amicitiae tantum non polliceremur. Idcirco eandem R. D. vestram quo possumus majore studio obsecramus ac petimus, promat tantum de dicta sua erga nos, et totam nostram inclitam Domum Austriae, benevolentia et observantia; et non solum jam tandem hoc negocium ita instituat, dirigat, componat et conficiat, ut nobis juxta mandatum suae Majestatis Catholicae

¹ L'archiduc Charles d'Autriche, fils de Ferdinand I^{er}, naquit en 1540, obtint en partage l'Illyrie, la Corinthie et la Carniole, fit sa résidence à Gratz et mourut le 30 août 1590. Il avait épousé, en 1570, Marie, fille d'Albert II, duc de Bavière.

pecunia ipsa præfinitis temporibus, absque ullo defectu, integraliter et infalibilter semper numeretur, sed etiam quod commoditate sua fiat, amice nobis rescribat et significet quid nobis ulterius faciendum ac ordinandum sit, ut huic nostro desiderio usquequaque satisfiat. Nam nisi id etiam R. D. V. præstiterit, non parum addubitamus rem iterum imperfectam remansuram, et sic nos hujus Majestatis Suæ Catholicæ liberalitatis ac munificentiae fructum diebus nostris vix assequituros esse. Faciet igitur nobis R. D. Vestra rem longe maxime gratissimam, si nos etiam benevole certiores reddiderit, quid nobis passim observandum et præstandum erit, ut ne spe nostra, quam hac in parte summam in ejus amicitia, patrocínio et authoritate ponimus, frustremur. Quod nos R. D. V. vicissim omnibus in rebus pari animi promptitudine semper rependere conabimur. Et de cætero illam ad multos annos bene valere optamus. Sicuti hæc omnia ex prælibato Martino Anthonio Maffeti vel ejus mandatario latius intelligere, et in omnibus fidem adhibere dignabitur.

 XLVI.

LE PRÉVÔT MORILLON AU CARDINAL DE GRANVELLE.

(Bibliothèque de Besançon. — Lettres diverses, t. II, fol. 210)

, 26 juillet 1574.

Le 16^e de ce mois mena Mons^r de Champaigney avec luy Sainte-Aldegonde d'Utrecht jusques à Montfort, où se vindrent trouver en son lieu et jusques il serat de retour le sieur de Carne ¹, qui est de la maison de Bocxtel, et Junius ² d'Anvers au jour suivant, et debvoit ledit Sainte-Alde-

¹ Le sire de Carne était le beau-frère de Ste-Aldegonde.

² Jean Junius ou De Jonghe, Anversois dévoué au prince d'Orange, était un personnage d'un mérite transcendant. Il fut chargé par lui de différentes missions diplomatiques en France, en Allemagne, en

gonde estre de retour au viii^e jour qu'est jà passé ¹. Je ne sçay ce qu'il aurat négocié avec le Prince ; l'on n'en dit rien, mais le commun bruit est partout que l'on traicte de la paix.

Depuis que ceulx de Leerdam ² se sont rendu, le chasteaul de Beest at fait le samblable après avoir esté canoné. L'on dit que Nieuwport ³ est aussi nostre, qu'est une bourgade que l'on avoit tranchisé. Le Sgr don Fernande s'est treuvé sur la dicque avec quelques enseignes, aiant rompu le desseing que les ennemiz avoient de les persser, que se sont retirez. Dieu doint qu'ilz n'y retournent. Ledict Sgr ne se porte poinct bien.